
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 114 
Del 23.10.2020 
Oggetto: 

Linee guida al Segretario Comunale per prosecuzione gestione Casa delle 
Dame CEAS Legambiente Sardegna. 

L’anno 2020 addì 23 del mese di Ottobre alle ore 13.15 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 

 
 Presente Assente 

TOLA Roberto SINDACO x  
RUIU Pietro Matteo Vice SINDACO x  

VENTRONI Marco Antonio ASSESSORE x  
VENTRONI Maurizio ASSESSORE x  

COSTAGGIU Annalisa ASSESSORE  x 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che:  
1) con deliberazione G.C. n. 9 del 15.01.2014 il Comune di Posada ha formalmente 

istituito il CEAS Casa delle Dame con Legambiente Sardegna, ai fini dell'inserimento 
della struttura, già operante dal 2009 con funzioni di centro di educazione ambientale, 
all'interno della rete In.F.E.A. della Provincia di Nuoro;  

2) la gestione della “Casa delle Dame” risulta affidata a Legambiente Sardegna e, allo 
stato attuale, il rapporto tra il Comune di Posada e Legambiente Sardegna è regolato 
da una convenzione scaduta il 30.06.2019 e prorogata, con delibera G.M. n. 113 del 
11.07.2019, sino al 30.09.2019;  

3) questo Ente condivide gli obiettivi del Progetto Comunitario GIREPAM, gestito tramite 
il CEAS Casa delle Dame;  

4) con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2020 si proseguiva in via 
d’urgenza ed eccezionale, nelle more dell’espletamento della procedura della gara di 
appalto, della convenzione fra il Comune di Posada e Legambiente Sardegna per la 
gestione del CEAS sito nella Casa delle Dame; 

5) Legambiente Sardegna in qualità di soggetto gestore del CEAS Casa delle Dame, ha in 
essere tra questi  “Acqua e Fuoco. Dalle cicatrici del passato la mappa per un futuro al 
riparo dai rischi nel Parco Tepilora” – Parco Tepilora - progetto su cui Legambiente 
(che attua per vincolo del bando, nel territorio di Tepilora e obbligatoriamente col 



Parco come partner principale) ha ricevuto il co-finanziamento di 127.000 euro da parte 
di Fondazione con il SUD, con scadenza fissata per il 20 marzo 2022;  

  
Considerato che a causa dell’emergenza sanitaria  COVID 19 non è stato possibile procedere 
ad avviare la gara di Appalto;  
 
Stante quanto sopra appare opportuna e necessaria la prosecuzione, in via d’urgenza ed 
eccezionale, della convenzione in argomento sino all’espletamento della gara di appalto, per 
evitare la paralisi dell’iter amministrativo dei progetti ancora in corso almeno sino al 
31.12.2020;  
 
Ritenuto di dover dettare pertanto apposite linee guida al Segretario Comunale per la 
prosecuzione della convenzione in argomento e per l’avvio dell’iter procedurale per 
l’assegnazione del CEAS a partner qualificato a mezzo gara pubblica;  
 
Acquisiti preventivi pareri di cui al D.Lgs. n. 267/2000;  
UNANIME  
 

DELIBERA 
 

Di dettare le seguenti linee guida al Segretario Comunale:  
 a) prosecuzione, in via d’urgenza ed eccezionale, sino al 31.12.2020, nelle more 
dell’espletamento della procedura della gara di appalto, della convenzione fra il Comune di 
Posada e Legambiente Sardegna per la gestione del CEAS sito nella Casa delle Dame, per le 
motivazioni indicate in premessa;  

 b) avviare l’iter procedurale per l’assegnazione del CEAS a partner qualificato a mezzo 
gara pubblica.  
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 TOLA ROBERTO                                                 DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 29/10/2020; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Deledda Graziella 


